报告期内，公司光伏焊带收入、成本、毛利率和主要经营情况如下表所示：

单位：万元

项目 2024 年 1-6 月 2023 年度 2022 年度

光伏焊带收入 127,071.89 215,212.99 123,510.74

光伏焊带成本 115,855.30 193,311.34 112,630.10

其中：材料成本 112,885.21 187,771.58 108,968.19

光伏焊带毛利率 8.83% 10.18% 8.81%

归母净利润 6,158.87 12,047.16 5,019.86

报告期内，公司光伏焊带成本中材料成本分别为 108,968.19 万元、187,771.58

万元、112,885.21 万元，占比分别为 96.75%、97.13%、97.44%，原材料的价格

波动对公司光伏焊带成本影响较大。

在实际经营中，公司光伏焊带的定价模式为即期原材料市场价格加上合理

的加工费，具体产品定价与客户协商确定，产品定价与即期原材料价格具有很

强的关联性，原材料价格的波动将同时影响焊带单位成本和焊带销售单价。

9

报告期内，原材料价格变动向焊带单位成本和焊带销售单价的传导情况如

下：

单位：万元/吨

项目 2024 年 1-6 月 变动金额 传导比例 2023 年度 变动金额 传导比例 2022 年度

焊带单位材料成本 7.69 0.52

7.17 -0.55

7.73

焊带单位成本 7.90 0.51 98.25% 7.38 -0.60 108.66% 7.99

焊带销售单价 8.66 0.44 84.47% 8.22 -0.54 96.95% 8.76

注：传导比例计算方法为焊带销售单价变动金额和焊带单位成本变动金额分别除以焊

带单位材料成本变动金额

2023 年度和 2024 年 1-6 月，焊带单位材料成本变动传导至焊带销售单价的

比例分别为 96.95%和 84.47%。公司光伏焊带的定价模式可将绝大部分原材料价

格变动传导至焊带销售价格。

以下区分两种情形就原材料价格波动对公司毛利率和经营业绩影响进行敏

感性分析：

（1）情形一：假设原材料价格变动的 85%传导至焊带销售价格

假设其他因素不变，当原材料价格变动时，焊带单位成本同步变动相同的

金额，原材料价格变动的 85%传导至焊带销售价格。此外，由于期间费用与收

入具有较强的相关性，假设公司期间费用根据当期期间费用率随销售收入规模

同步变动。

假设除原材料价格、焊带销售单价、焊带单位成本及期间费用外，其他因

素保持不变，当原材料价格变动±1%、±5%、±10%时，报告期各期公司焊带

毛利率和净利润的变动情况如下表所示：

单位：万元

2024 年 1-6 月

原材料价格

波动幅度
焊带毛利率 变动比例 归母净利润 变动比例

10% 6.97% -21.06% 4,058.62 -34.10%

5% 7.86% -10.91% 5,108.75 -17.05%

1% 8.63% -2.25% 5,948.85 -3.41%

0 8.83% 0.00% 6,158.87 0.00%

-1% 9.03% 2.28% 6,368.90 3.41%

-5% 9.87% 11.77% 7,209.00 17.05%

10

-10% 10.99% 24.50% 8,259.12 34.10%

2023 年

原材料价格

波动幅度
焊带毛利率 变动比例 归母净利润 变动比例

10% 8.26% -18.88% 8,405.05 -30.23%

5% 9.18% -9.78% 10,226.11 -15.12%

1% 9.97% -2.01% 11,682.95 -3.02%

0 10.18% 0.00% 12,047.16 0.00%

-1% 10.38% 2.04% 12,411.38 3.02%

-5% 11.25% 10.53% 13,868.22 15.12%

-10% 12.41% 21.90% 15,689.28 30.23%

2022 年

原材料价格

波动幅度
焊带毛利率 变动比例 归母净利润 变动比例

10% 6.96% -20.95%   2,907.06  -42.09%

5% 7.85% -10.85%   3,963.46  -21.04%

1% 8.61% -2.24%   4,808.58  -4.21%

0 8.81% 0.00%   5,019.86  0.00%

-1% 9.01% 2.27%   5,231.14  4.21%

-5% 9.84% 11.70%   6,076.27  21.04%

-10% 10.95% 24.35%   7,132.67  42.09%

根据上表，在假设原材料价格变动的 85%传导至焊带销售价格的情形下，

报告期各期公司焊带毛利率对原材料价格波动的敏感性系数分别为-2.24、-2.01

和-2.25，即原材料价格每上涨 1%，公司毛利率分别下降 2.24%、2.01%和 2.25%。

报告期各期，公司归母净利润对原材料价格波动的敏感性系数为-4.21、-3.02 和

-3.41，即原材料价格每上涨 1%，公司归母净利润分别下降 4.21%、3.02%和

-3.41%。

（2）情形二：假设原材料价格变动的 50%传导至焊带销售价格

假设其他因素不变，当原材料价格变动时，焊带单位成本同步变动相同的

金额，原材料价格变动的 50%传导至焊带销售价格。此外，由于期间费用与收

入具有较强的相关性，假设公司期间费用根据当期期间费用率随销售收入规模

同步变动。

假设除原材料价格、焊带销售单价、焊带单位成本及期间费用外，其他因

素保持不变，当原材料价格变动±1%、±5%、±10%时，报告期各期公司焊带

毛利率和净利润的变动情况如下表所示：

11

单位：万元

2024 年 1-6 月

原材料价格

波动幅度
焊带毛利率 变动比例 净利润 变动比例

10% 4.20% -52.43% 275.21 -95.53%

5% 6.46% -26.79% 3,217.04 -47.77%

1% 8.35% -5.45% 5,570.51 -9.55%

0 8.83% 0.00% 6,158.87 0.00%

-1% 9.31% 5.50% 6,747.24 9.55%

-5% 11.30% 28.00% 9,100.70 47.77%

-10% 13.89% 57.31% 12,042.53 95.53%

2023 年

原材料价格

波动幅度
焊带毛利率 变动比例 净利润 变动比例

10% 5.57% -45.26%   2,172.97  -81.96%

5% 7.82% -23.11%   7,110.07  -40.98%

1% 9.70% -4.70%   11,059.75  -8.20%

0 10.18% 0.00%   12,047.16  0.00%

-1% 10.66% 4.74%   13,034.58  8.20%

-5% 12.63% 24.14%   16,984.26  40.98%

-10% 15.20% 49.38%   21,921.36  81.96%

2022 年

原材料价格

波动幅度
焊带毛利率 变动比例 净利润 变动比例

10% 4.21% -52.18% -709.89 -114.14%

5% 6.46% -26.65% 2,154.99 -57.07%

1% 8.33% -5.42% 4,446.89 -11.41%

0 8.81% 0.00% 5,019.86 0.00%

-1% 9.29% 5.47% 5,592.84 11.41%

-5% 11.26% 27.86% 7,884.74 57.07%

-10% 13.83% 57.00% 10,749.62 114.14%

根据上表，在假设原材料价格变动的 50%传导至焊带销售价格的情形下，

报告期各期公司焊带毛利率对原材料价格波动的敏感性系数分别为-5.42、-4.70

和-5.45，即原材料价格每上涨 1%，毛利率分别下降 5.42%、4.70%和 5.45%。报

告期各期，公司归母净利润对原材料价格波动的敏感性系数为-11.41、-8.20 和

-9.55，即原材料价格每上涨 1%，公司归母净利润分别下降 11.41%、8.20%和

9.55%。

2、结合敏感性分析情况说明发行人报告期内毛利率波动合理性以及期后毛

利率和经营业绩变动情况。

12

（1）结合敏感性分析情况说明 2023 年毛利率和经营业绩变动情况

2023 年度，公司焊带单价和焊带单位材料成本变动情况如下：

单位：万元/吨

项目
2023 年度 2022 年度

金额 变动金额 变动比例 传导比例 金额

焊带单位材料成本 7.17 -0.55 -7.18%

7.73

焊带销售单价 8.22 -0.54 -6.14% 96.95% 8.76

2023 年，原材料价格变动向销售价格的传导比例为 96.95%，与敏感性分析

情形一假设的传导比例 85%较为接近。2023 年，公司焊带单位材料成本较 2022

年下降 7.18%，结合 2022 年度敏感性分析情形一的其他假设，计算得出 2023 年

公司焊带毛利率和归母净利润的测算值和变动比例如下：

单位：万元

敏感性分析
焊带毛利率 归母净利润

测算值 测算变动比例 测算值 测算变动比例

情形一 10.32% 17.09% 6,537.43 30.23%

2023 年，公司毛利率和经营业绩情况如下：

单位：万元

项目  2023 年度  2022 年度 变动比例

营业收入 217,473.62 124,704.72 74.39%

营业成本 193,331.63 112,630.10 71.65%

毛利 24,141.99 12,074.62 99.94%

焊带毛利率 10.18% 8.81% 15.55%

期间费用 11,248.55 6,439.43 74.68%

归母净利润 12,047.16 5,019.86 139.99%

2023 年，公司焊带毛利率为 10.18%，与敏感性分析的测算值 10.32%基本一

致。2023 年，公司归母净利润为 12,047.16 万元，优于敏感性分析的测算值

6,537.43 万元，具体原因分析如下：

①营业收入

单位：万元、吨

项目  2023 年度  2022 年度 变动比例

营业收入 217,473.62 124,704.72 74.39%

焊带销售收入 215,212.99 123,510.74 74.25%

焊带销量 26,179.32 14,101.67 85.65%

13

2023 年，公司营业收入同比增长 74.39%，主要是由于焊带销量同比增长

85.65%。

焊带销量的增长主要受益于组件制造端和应用端的规模扩大。根据中国光

伏行业协会统计数据，2023 年境内组件产量达到 499GW，同比增长 69.3%；2023

年境内光伏新增装机 216.88GW，同比增长 148.12%。2023 年全球光伏新增装机

390GW，同比增长 63.18%。

②营业成本、毛利、毛利率

2023 年，公司光伏焊带单位材料成本同比下降 0.55 万元/吨，公司参考光伏

焊带成本下降的金额并结合市场竞争情况对于光伏焊带销售单价进行适当调

减，光伏焊带销售单价较 2022 年度下降 0.54 万元/吨，销售单价调减金额低于

单位成本，因此光伏焊带毛利率上升至 10.18%。

受前述因素影响，公司焊带单位毛利同比增长 8.43%，焊带毛利率上升至

10.18%。同时，由于焊带销量同比大幅增长，公司毛利同比增加 12,067.37 万元。

③期间费用

2023 年，公司期间费用同比增加 4,809.12 万元，同比增长 74.68%，与营业

收入的同比增速基本一致，与原材料价格波动敏感性分析情形一中原材料价格

变动时期间费用根据当期期间费用率随销售收入规模同步变动的假设一致。

综上，2023 年公司归母净利润同比增长 139.99%具有合理性。

（2）结合敏感性分析情况说明 2024 年 1-6 月毛利率和经营业绩变动情况

2024 年 1-6 月，公司焊带单价和焊带单位材料成本变动情况如下：

单位：万元/吨

项目
2024 年 1-6 月 2023 年度